
 

 

  

 

Актуализация 

Перспективной схемы водоотведения 

Елизовского городского поселения 

на 2014–2025 годы 

 

на 2023 год 

 

   

г. Елизово, 2022 г. 



Перспективная схема водоотведения Елизовского городского поселения на 2014–2025 годы 
 

стр. 2 из 112 

 

Содержание 
Введение ...................................................................................................................................................... 4 

1 Существующее положение в сфере водоотведения городского поселения ............................ 6 

1.1 Общие сведения ................................................................................................................................. 6 
[...]
Принадлежность 

13 «Племстанция (Завойко, 95)» н/д нет береговой 150 Племстанция 

14 «Радиоцентр» н/д нет береговой 150 Радиоцентр 

Итого по выпускам: 7,29     

 

 

Участки сети водоотведения: 

Участок самотечной сети; 

Участок напорной сети. 

Рисунок 1.2. Расположение объектов системы водоотведения Елизовского городского поселения. 



Перспективная схема водоотведения Елизовского городского поселения на 2014–2025 годы 
 

стр. 15 из 112 

 

Наибольший расход сточных вод сбрасывается через выпуск № 1, который обеспечивает 

отведение стоков от центральной части города, где находится основная часть многоэтажной 

застройки – микрорайоны Геофизический, Северо-Западный, Северный, Центральный, Торговый 

центр (Рисунок 1.3). 

Стоки от микрорайона Половинка сбрасываются через выпуски №№ 2 и 3, от микрорайона 

Хуторской – через выпуски №№ 4 и 7, от микрорайонов Садовый и Пограничный – через выпуски 

№№ 5 и 8. 

Микрорайон Заречный обслуживается выпуском № 6, мкр. Южный и Военный городок – 

выпуском № 9. 

Микрорайон Аэропорт является единственной территорией, стоки от которой проходят 

очистку (КОС-29 км), и далее сбрасываются в реку Авача через выпуск № 10. 

 

Рисунок 1.3. Расходы по выпускам сточных вод Елизовского городского поселения 

1.4.2 Сети водоотведения, канализационные насосные станции 

Протяженность канализационных сетей – 66,45 км, в том числе: 

– уличная канализационная сеть – 29,79 км; 

– внутриквартальных сетей – 23,51 км; 

– главные коллекторы – 13,15 км. 

В таблице 1.6 приведено распределение сетей по диаметрам с привязкой к основным 

выпускам.  

Характеристика сетей водоотведения по материалу исполнения: 

– асбоцементные – 65%;  

– чугунные – 25%; 

– керамические – 10%.  

Таблица 1.6. Протяженность канализационных сетей по технологическим зонам 

Наименование 

технологической зоны 

Протяженность канализационных сетей, м 

d500 d400 d300 d250 d200 d150 d100 Итого 

Выпуск № 1 690,9 0 4090,5 449 4187,1 16877,6 0 26295,1 

Выпуск № 2 661,9         390,3   1052,2 

50%

1%12%3%

3%

2%
0%

16%

13%

Выпуск № 1 (Автостанция) Выпуск № 2 (Дивизия)

Выпуск № 3 (Пивбар) Выпуск № 4 (ул. Чкалова)

Выпуск № 5 (Школа - интернат) Выпуск № 7 (ПМК - 132)

Выпуск № 8 (п. Пограничный)

Выпуск № 9 (26 км) Выпуск 29 км (аэропорт)



Перспективная схема водоотведения Елизовского городского поселения на 2014–2025 годы 
 

стр. 16 из 112 

 

Наименование 

технологической зоны 

Протяженность канализационных сетей, м 

d500 d400 d300 d250 d200 d150 d100 Итого 

Выпуск № 3   250,7 563,7 222,1 724,9 3425,5 0 5233 

Выпуск № 4   144,8   108,8 885,7 1526,4   2665,7 

Выпуск № 5         313,4 2217,1   2530,5 

Выпуск № 6         194 1990,7 266,5 2451,2 

Выпуск № 7   140,5 228,4 569,5 677,2 661,2   2276,8 

Выпуск № 8     1744,3 0 1340,8 5278,9 20,6 8384,6 

Выпуск № 9   486,5 889,9 597,3 5894,3 1401,1 25,5 9294,6 

Выпуск № 10         1847 3787   5634 

 Всего:               6618 

Таблица 1.7. Характеристика канализационных сетей Елизовского городского поселения 

№ п/п Показатели Ед. изм. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1 
Число канализационных 

насосных станций 
шт. 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

2 

Установленная пропускная 

способность очистных 

сооружений 

тыс. 

м3/сут. 
2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 

3 

Одиночное протяжение 

канализационных сетей - 

всего, из них: 

км 83,6 84 87,26 90,1 90,1 65,3 65,97 66,18 66,18 66,26 66,45 

3.1 - главных коллекторов км 18,5 18,5 19,4 18,6 18,6 13,2 13,15 13,15 13,15 13,15 13,15 

3.1.1 
в том числе - нуждающихся 

в замене 
км 2,5 13,5 13,5 13,5 13,5 9,7 9,73 9,73 9,72 9,73 9,73 

3.2 
- уличной канализационной 

сети 
км 36,1 36,1 37,41 39,7 39,7 29,6 29,58 29,79 29,79 29,79 29,79 

3.2.1 
в том числе - нуждающейся 

в замене 
км 5,54 26,3 26,3 26,3 26,3 20,7 20,6 20,42 20,41 20,42 20,42 

3.3 
- внутриквартальной и 

внутридворовой сети 
км 29 29,4 30,45 31,8 31,8 22,5 23,24 23,24 23,24 23,32 23,51 

3.3.1 
в том числе нуждающейся в 

замене 
км 0,5 21,17 21,17 21,2 21,2 15,8 16,26 16,25 16,05 16,25 16,25 

4 
всего нуждающихся в 

замене 
км 8,54 60,97 60,97 61 61 46,2 46,59 46,4 46,18 46,4 46,40 

4.1 
Нуждающихся в замене 

канализационных сетей в %  
% 10,22 72,58 69,87 67,7 67,7 70,7 70,6 70,1 69,8 70,0 69,8 

5 
Заменено канализационных 

сетей - всего, из них: 
км 0,46 0,35 0,35 1,1 0,1 0,01 0,11 0,19 0,22 0,5 0,01 

5.1 - главных коллекторов км 0,46 –  –  –  0,1 – – – 0,01 0,43 0,00 

5.2 
- уличной канализационной 

сети 
км  –  0,35 0,35 0,9 0 0,01 0,11 0,18 0,18 0,07 0,00 

5.3 
- внутриквартальной и 

внутридворовой сети 
км  –  –  –  0,17 0 – – 0,01 0,20 0,00 0,01 

6 
Заменено канализационных 

сетей в %  
% 0,6 0,6 0,6 1,8 0,2 0,0 0,2 0,4 0,5 0,8 0,02 



Перспективная схема водоотведения Елизовского городского поселения на 2014–2025 годы 
 

стр. 17 из 112 

 

№ п/п Показатели Ед. изм. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

7 
Число аварий на 

канализационных сетях 
ед. 1 –  –  –  –  – – 1 5 2 0 

 

Протяженность сетей с износом 100% составляет 46,4 км (69,8 % от общей протяженности). 

На сетях водоотведения имеются четыре канализационные насосные станции (КНС), 

осуществляющие перекачку сточных вод (Таблица 1.8). 

Таблица 1.8. Характеристика оборудования канализационных насосных станций  

№ 

п/п 

Насосная 

станция 

Установленные 

насосы 

Коли-

чество 

Производи-

тельность, 

м3/ч 
 

Напор, м 

Объём 

перекачи-

ваемых 

стоков, 

м3/сутки 

Коэффициент 

использования 

мощности 

Износ, 

% 

Год строи-

тельства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 
КНС-1, пер. 

Флотский 

СМ-150-125-315а-

4  
2 200 27 

4665 0,37 82,5 1980  

СМ-150-125-315а 1 175 27 

2 
КНС-2, ул. 

Красноярская 

СМ-100-65-200  
2 100 50 251 0,25 52,5 1992  

3 
КНС-3, ул. 

Котельная 

СМ 100-65-250а-4 1 100 50 

1638 

0,38 

97,5  1974  СМ 100-65-250а-4 1 100 50 0,42 

СД-100-40  1 100 40 0,29 

4 КНС-29 км 

СДВ 80/18 1 80 18 

– 
– 

– 
82,5 1980 СМ 80-50-200-2б 1 80 32 

СД-100-40  1 100 40 

5 Итого – 10 – – – – 78,75 – 

В 2015 г. проектная производительность КНС составила 12 тыс. м3/сут., фактическая – 6,55 

тыс. м3/сут., резерв производительности составил 45,4%. 

Все станции имеют стандартное исполнение в виде железобетонного заглубленного приямка, 

раздельных мокрых и сухих отделений с установленными фекальным насосами СД и СМ. 

Отмечается полный износ всех металлических конструкций и электрического оборудования 

насосных станций, неудовлетворительное состояние капитальных конструкций. 

Насосные агрегаты имеют завышенные номинальные характеристики. При геодезической 

высоте напорного коллектора в 6–8 м номинальный напор насосов составляет 25–30 м, что ведет к 

перерасходу электроэнергии. Реальный КПД станций составляет зачастую не более 50%.  

На станциях отсутствует принудительная вентиляция, что, в условиях наличия сероводорода 

и высокой агрессивности сточных вод, ведет к ускоренной коррозии металлических и бетонных 

конструкций. 

Филиал ФГБУ «ЦЖКУ» Министерства обороны Российской Федерации (по 

Тихоокеанскому флоту) 



Перспективная схема водоотведения Елизовского городского поселения на 2014–2025 годы 
 

стр. 18 из 112 

 

Канализационные стоки военных городков № 1, 7, 12 поступают в сети КГУП «Камчатский 

водоканал»  и отводятся на КОС-29 км. Общая протяженность сетей водоотведения составляет 3,46 

км (Таблица 1.9). 

В военных городках № 20а, 28, 30, 31, 35 централизованная система водоотведения 

отсутствует. Для сбора хозяйственно-бытовых сточных вод установлены септики.  

Таблица 1.9. Характеристика канализационных сетей филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Министерства 

обороны Российской Федерации (по Тихоокеанскому флоту) 

№ п/п Военные городки Месторасположение Сети канализации, м 

1 № 1 Елизовское городское поселение 1000 

2 № 7 Елизовское городское поселение 660 

3 № 12 Елизовское городское поселение   

4 № 20а Елизовское городское поселение 400 

5 № 28 
п. Мирный 

8 км Паратунского шоссе 
300 

6 № 30 п. Кирилкин ключ 400 

7 № 31 9 км Паратунского шоссе 500 

8 № 35 – 200 

  Итого  3460 

1.4.3 Очистные сооружения канализации 

В настоящее время канализационные очистные сооружения эксплуатируются предприятием 

КГУП «Камчатский водоканал».  

Очистные сооружения должны обеспечивать эффект очистки сточных вод до норм ПДК 

рыбохозяйственных водоемов согласно СанПиН 4630–88 «Охрана поверхностных вод от 

загрязнений». 

На данный момент в работе находятся КОС-29 км, с 30%-й загруженностью. 

Очистные сооружения КОС-29 км, выпуск №10 «Аэропорт, 29 км» 

Состав сооружений: 

− приемная камера; 

− две горизонтальные песколовки с круговым движением воды; 

− блок емкостей (3 технологические линии): 

− первичные вертикальные отстойники; 

− аэротенк; 

− вторичный вертикальный отстойник; 

− аэробный стабилизатор осадка. 

− здание фильтров доочистки; 

− контактные резервуары; 

− иловые площадки; 

− песковые площадки; 

− насосно-воздуходувная станция; 



Перспективная схема водоотведения Елизовского городского поселения на 2014–2025 годы 
 

стр. 19 из 112 

 

− система обеззараживания. 

Предусмотренная проектом технологическая схема очистки выглядит следующим 

образом: 

Сточные воды от КНС-29 км поступают по напорному трубопроводу в песколовки, в которых 

происходит отделение нерастворенных минеральных примесей. Далее стоки попадают в аэротенки 

с пневматической аэрацией, где происходит их окисление активным илом. Через переливные окна 

вода с содержащимся в ней илом попадает во вторичные отстойники, в которых происходит процесс 

осветления, отделения ила от очищенной сточной жидкости.  

Активный ил из вторичных отстойников с помощью эрлифтов отводится в иловую камеру, 

из которой циркулирующий ил подается в аэротенк, а избыточный ил – в аэробный стабилизатор, 

где совместно с осадком из первичных отстойников сбраживается в аэробных условиях. 

Сброженный осадок из аэробных стабилизаторов перекачивается насосами на иловые площадки. Из 

вторичных отстойников через переливные лотки очищенная вода подается по трубопроводу на 

сооружения доочистки для удаления более мелкой взвеси. После фильтров доочистки очищенная 

вода направляется в контактный резервуар для обеспечения нужного времени контакта воды с 

хлором. После контактных резервуаров обеззараженная, очищенная сточная вода сбрасывается 

через береговой выпуск. 

Проектная производительность сооружений составляет 2700 м3/сут., фактическое 

поступление стоков не превышает 800 м3/сут. 

Очистные сооружения построены в 1980-х, и до 2011 г. не относились к муниципальной 

собственности. В течение 15 лет сооружения не обслуживались, стоки проходили через сооружения 

транзитом, без очистки. С 2011 года сооружения переданы на баланс муниципалитета, начаты 

работы по восстановлению сооружений. 

На данный момент сооружения работают не в полном объеме технологической схемы 

очистки, в частности, фильтры доочистки и контактные резервуары не задействованы. 

Общее состояние очистных сооружений – неудовлетворительное. Требуется комплексная 

реконструкция, модернизация сооружений. Кроме того, с учетом прогнозируемого увеличения 

количества поступающих стоков, потребуется увеличение производительности комплекса 

сооружений. 



Перспективная схема водоотведения Елизовского городского поселения на 2014–2025 годы 
 

стр. 20 из 112 

 

Таблица 1.10. Состав поступающих и очищенных сточных вод на КОС-29 км. 

Таблица 1.11. Показатели работы канализационных очистных сооружений 29 км 

Показатель До КОС (вход) После КОС (выход) % удаления 

БПК5 188 37 80,3% 

ХПК 387 90 76,7% 

Взвешенные вещества 226 41 81,9% 

Азот аммонийный 69 58 15,9% 

Фосфаты 5 6 -20% 

Азот нитратный 2,1 9,9 -371% 

Азот нитритный 0,34 2,16 -535% 

Нефтепродукты 3,2 0,2 93,8% 

СПАВ 2,8 0,47 83,2% 

t, ˚С 10 3  

Очистные сооружения КОС–26 км, выпуск № 9 «26 км» 

КОС-26 км расположены в г. Елизово, по ул. Луговая. Проектная производительность 

сооружений составляет 1500 м3/сут.  

Наименование 

показателя 

Единицы 

измерения 

Июль Август Сентябрь 

Вход в ОС 
Выход 

из ОС 

Вход в 

ОС 

Выход 

из ОС 

Вход в 

ОС 

Выход 

из ОС 

Место отбора проб – Аэротенк В.ил Аэротенк В.ил Аэротенк В.ил 

Температура 0С – – 15 18 15 16 

рН ед. рН 7,01 7,44 7,36 7,14 7,2 6,5 

БПК мгO/дм3 188 37 217 38 77 11 

ХПК мг/дм3 340 - 387 90 175 23 

Взвешенные в-ва мг/дм3 174 32 226 41 32 4 

Ион-аммония мг/дм3 64 30 78 56 37 18 

Нитрит-ион мг/дм3 0,03 6,3 0,15  1.9 0,17 4,6 

Нитрат-ион мг/дм3 0,66 9,2 1,1 1,6 0,1 23 

Фосфор мг/дм3 6,16 0,9 9,3 1,6 2 1,74 

Железо мг/дм3 0,718 0,199 0,65 0,26 0,52 0,25 

Хлорид-ион мг/дм3 234 533,1 1578 1458 73 217 

Сульфат-ион мг/дм3 17 7 26 28 17 12 

Сухой остаток мг/дм3 706 1156 2723 2488 296 538 

АПАВ мг/дм3 3,8 0,571 2,6 0,54 2 0,476 

Нефтепродукты мг/дм3 2,56 0,126 6,6 0,131 0,54 0,13 

Растворенный кислород мг О2/дм3 – – – – 22,6 – 

Доза ила по объему смЗ/дмЗ 960 – 912 – 3 – 

Доза ила по массе г/дмЗ 4,5 – 4,2 – 976 – 

Иловый индекс смЗ/г 213 – 217 – 390,4 – 



Перспективная схема водоотведения Елизовского городского поселения на 2014–2025 годы 
 

стр. 21 из 112 

 

В настоящее время очистные сооружения выведены из эксплуатации и полностью 

разрушены, технологическое оборудование отсутствует. 

Неочищенный сток по обводной линии очистных сооружений сбрасывается в водоотводной 

канал и далее, через 2–3 км, сливается в реку. Вышедшие из строя сооружения не подлежат 

восстановлению. 

Очистные сооружения на ул. Мачтовая (КОС–200), выпуск № 6 «Заречный» 

Состав сооружений: 

− Блок-модуль грубой очистки: 

• Блок грубой механической очистки; 

• Блок накопления глубокой аэробной стабилизации; 

• Блок-преаэратор. 

− Блок-модуль биологической очистки: 

• Камера аэрации иловой смеси биотенка; 

• Вторичный осветлитель иловой смеси биотенка; 

• Вторичный осветлитель циркулирующей иловой смеси. 

− Блок-модуль глубокой доочистки: 

• Камера насыщения кислородом; 

• Биореактор глубокой доочистки с прикрепленной биопленкой; 

• Биореактор фильтр с зернистой загрузкой. 

− Блокпост: 

• Узел УФ-обеззараживания и учета сточных вод; 

• Узел приготовления и дозирования реагента; 

• Компрессорный узел. 

Станция не введена в эксплуатацию, что не позволяет оценить качество очистки сточных вод. 

Принятая технологическая схема не рассчитана на очистку сточных вод до требований, 

предъявляемых при сбросе в водоемы рыбохозяйственного значения. 



Перспективная схема водоотведения Елизовского городского поселения на 2014–2025 годы 
 

стр. 22 из 112 

 

Таблица 1.12. Результаты анализов по выпускам Елизовского городского поселения. 

№ п/п Наименование показателя 
Единицы 

измерения  

Выпуски 

Ср. конц. 

ПДК 

рыбохоз. 

водоема, 

мг/л 

Превыше-

ние 

Превы-

шение 

КОС-29 

км 
№ 1  № 2 № 3 № 4 № 5 № 6 № 7 № 8 № 9 29 км 

1 Объем  тыс. м3/сут 3,14 0,07 0,76 0,18 0,2 0,3 0,15 0,68 1,01 0,8 7,29 - - - 

2 рН – 7,2 7,3 7,5 7,2 7,1 7 Л 7,1 7,5 7,2 7,2 7,26 6,5-8,5 - - 

3 БПК5 мгO2/дмЗ 133 145 250 97,02 80,36 177,49 82,9 126,54 158,63 37 128,79 3 42,93 12,33 

4 ХПК мгO2/дмЗ 210,45 245,8 362,5 382 214,3 473,3 265,93 339,75 423 90 300,70 15 20,05 6,00 

5 взвешен, в-ва мг/дмЗ 92 129 104 178 65 46 89 222 110 32 106,70 10,25 10,41 3,12 

6 Азот аммонийный (NH4
+) мг/дмЗ 32,24 48,07 78,44 51,64 11,76 78,36 54,2 52,22 45,2 30 48,55 0,39 124,48 76,92 

7 Азот нитритный (NО2
- ) мг/дмЗ 0,11 0,15 0,05 0,16 0,28 0,12 0,04 0,11 0,54 6,3 0,81 0,02 40,67 315,00 

8 Азот нитратный (NО3
- ) мг/дмЗ 1,33 0,6 1,11 0,61 1,58 0,35 0,43 0,6 6,87 9,2 2,27 9,1 0,25 1,01 

9 фосфор (Р) мг/дмЗ 2,63 4,01 6,82 5,91 1,07 6,5 5,98 6,04 4,37 0,9 4,42 0,2 22,12 4,50 

10 хлориды мг/дмЗ 39,4 58,49 94,39 47,19 19,36 54,95 48,3 42,98 34,5 533 97,26 350 - - 

11 сульфаты мг/дмЗ 11 15 17 28 8,7 10,5 37 35 10 7 17,92 500 - - 

12 железо мг/дмЗ 0,15 0,18 0,21 0,8 0,34 0,48 0,59 0,71 0,55 0,2 0,42 0,1 4,21 2,00 

13 АПАВ мг/дмЗ 1,91 1,81 3,59 3,04 3,21 3,55 2,6 2,38 3,22 0,57 2,59 0,1 25,88 5,70 